
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования  
«Ивановский государственный энергетический университет  

 имени В.И. Ленина»  
Академия электротехнических наук Российской Федерации 

 

 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
Международной научно-технической конференции 

 
«СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОТЕХНОЛОГИИ» 
 

 (ХХIII Бенардосовские чтения), 
 

 
посвящается 80-летию  

Российской атомной промышленности 
 

29–31 мая 2025 г. 
 

 
 

II том 
Теплоэнергетика 

 
 
 
 
 
 
 

Иваново 2025 



  

В II томе материалов конференции представлены статьи, отражаю-
щие результаты научных исследований в области тепловых и атомных 
[...]
обессоливания пермеата. Хотя в таких схемах используется большой 
набор реагентов (коагулянт, гипохлорит натрия, метабисульфит натрия и 
т.д.), но расход этих реагентов небольшой, т.к. большинство реагентов 
дозируются в обрабатываемую воду с небольшой дозой. 

Среди рассмотренных схем наименьшей потребностью в химиче-
ских реагентах для обессоливания воды обладает схема интегрирован-
ных мембранных технологий (схема №3). Схема обессоливания на базе 
УОО с использованием на стадии предочистки осветлителей, характе-
ризуется значительным расходом извести, которая используется для 
умягчения и снижения общей щёлочности воды перед УОО. 

Схема термического обессоливания, содержащая ИМВ (схема №5) 
близка по количеству используемых реагентов к схемам на базе УОО. 

Вывод: схемы обессоливания на базу УОО характеризуются низким 

расходом используемых химических реагентов, количеством сбрасыва-
емых солей со сточными водами, однако эти схемы требуют высокие 
эксплуатационные и капитальные затраты, большие объёмы воды на 
собственные нужды. 

 
Литература 

1. Жадан А.В. Анализ современных технологий водоподготовки на ТЭС /  
А.В. Жадан, Е.Н. Бушуев, Н.А. Еремина // Новости теплоснабжения. 2013. № 7. С. 8-14. 

2. Ларин, Б.М. Анализ существующих технологий водоподготовки на тепло-
вых электростанциях / Б.М. Ларин, Е.Н. Бушуев, М.Ю. Опарин, Н.В. Бушуева // 
Энергосбережение и водоподготовка. М.: 2002. № 2. С. 11-19. 

3. Бушуев, Е.Н. Использование компьютерной программы «ПРОЕКТ ВПУ» 
для проведения технологического расчета и анализа технологий обессоливания 
воды на ТЭС и АЭС / Е.Н. Бушуев Е.Н., А.Ю. Жолобова // Вестник ИГЭУ. 2024. 
№. 4. С. 5-14. 

 

 
УДК 621.321 

Е.Н. БУШУЕВ, д.т.н., доцент, 
А.Ю. ЖОЛОБОВА, ассистент 

 

Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина 
153003 г. Иваново, ул. Рабфаковская, 34 

E-mail: zavkaf@tot.ispu.ru 
 

Анализ основных технологий подготовки исходной воды  
для установки обратного осмоса при водоподготовке на ТЭС 

 
Аннотация. Выполнен анализ наиболее часто используемых при водоподго-

товке на ТЭС и АЭС технологий подготовки исходной воды для установки обрат-
ного осмоса с целью предотвращения образования на поверхности мембран 



Состояние и перспективы развития электро- и теплотехнологии 
 

 
106 

минеральных осадков. Проведено их сравнение по используемым при этом 
ресурсам. 

Ключевые слова: ТЭС, водоподготовка, установка обратного осмоса, техно-
логический расчёт, предотвращение образование осадков 

 
E.N. BUSHUEV, Doctor of Technical Sciences, 

A.Yu. ZHOLOBOVA, assistant 
 

Ivanovo State Power Engineering University 
153003 Ivanovo, Rabfakovskaya St., 34 

E-mail: zavkaf@tot.ispu.ru 
 

Analysis of the main technologies for preparing source water 
for a reverse osmosis unit 

for water treatment at thermal power plants 
 

Annotation. The analysis of the most frequently used technologies for preparing 
source water for a reverse osmosis unit in water treatment at thermal power plants 
and nuclear power plants was carried out in order to prevent the formation of mineral 
deposits on the membrane surface. They were compared by the resources used. 

Key words: Thermal power plant, water treatment, reverse osmosis plant, process 
calculation, prevention of sediment formation 

 
При проектировании водоподготовительных установок (ВПУ) на ТЭС и 

АЭС в схемах обработки воды предусматривают ступени очистки на базе 
мембранных методов и, прежде всего обратного осмоса [1]. Одним из важ-
ных вопросов, решаемых при проектировании и эксплуатации установки 
обратного осмоса (УОО) является выбор рациональной технологии обработ-
ки исходной воды для предотвращения образования на поверхности мем-
браны минеральных осадков (CaCO3, CaSO4, Mg(OH)2 и SiO2). 

Проведённый анализ технической литературы позволил выявить 
следующие основные технологии обработки исходной воды перед УОО 
с целью предотвращения образования осадков жёсткости [2]: 

1) подкисление серной кислотой; 
2) добавление антискалянта; 
3) умягчение на прямоточном Na-катионитном фильтре; 
4) умягчение на противоточном Na-катионитном фильтре; 
5) умягчение на Н-карбоксильном фильтре; 
6) умягчение части исходной воды перед УОО на противоточном  

Na-катионитном фильтре; 
7) умягчение части исходной воды перед УОО на Н-карбоксильном 

фильтре. 
С использованием компьютерной программы «ПРОЕКТ ВПУ» [1] 

был выполнен технологический расчёт ВПУ с использованием указан-
ных технологий подготовки исходной воды перед УОО. В ходе расчета 
определялись технологические, экологические и технико-экономи-
ческие показатели её работы. 



Тепловые и атомные электрические станции 

 

 
107 

На показатели работы ВПУ на базе УОО значительно влияют схемы 
предочистки исходной воды и дообессоливания пермеата. Расчёт про-
водился для схемы водоподготовки, которая включает установки уль-
трафильтрации и обратного осмоса, с дообессоливанием на  
Н-ОН-ионитной ступени работающей по технологии АПКОРЕ. 

Номинальная производительность рассчитываемых схем ВПУ была 
принята равной 200 м3/ч. В связи с тем, что рассматриваемые меропри-
ятия оказывают влияние на различные составляющие образования 
осадка СаСО3, расчет выполнялся для двух природных вод. В качестве 
первой воды была принята вода реки Вятка, которая характеризуется 
преобладанием общей щелочности над общей жесткостью. Вторая 
вода – вода реки Урал, в которой наоборот, общая жёсткость превыша-
ет общую щелочность. 

Расчёт проводился при следующих значениях гидравлических КПД 
УОО: 55, 70, 75 и 80%. Низкий гидравлический КПД (55%) обеспечивал-
ся однокаскадной схемой УОО без подмеса, более высокие значения 
показателя (70, 75 и 80%) – за счет применения двухкаскадной схемы.  

На рис. 1 представлена расчётная зависимость удельных затрат на 
ресурсы (химические реагенты, речную воду, на тепловую энергию) [3] 
при обессоливании природной воды от гидравлического КПД УОО при 
различных видах предварительной обработки воды перед УОО. 
Наибольшую долю затрат даёт тепловая составляющая, связанная с 
количеством теплоты сбрасываемых со сточными водами. 

 

 

20 

Срес, руб/м
3
 

75 55 70 80 

30 
7 

3 5 

КПДгидр, % 

1 

40 

50 

60 

2 
4 

6 

 
Рис. 1. Зависимость удельных затрат на ресурсы требуемые на обработку  
исходной воды перед УОО от вида обработки и степени выхода пермеата 

(КПДгидр): 
1–7 – номера схем подготовки в соответствии с принятой нумерацией 
 

Анализ результатов численного исследования показывает, что при 
низком гидравлическом КПД УОО без реагентной обработки работа 
ВПУ является более затратной, чем при работе УОО с более высоким 
выходом пермеата при обработке исходной воды. С повышением гид-



Состояние и перспективы развития электро- и теплотехнологии 
 

 
108 

равлического КПД хотя и для ряда рассматриваемых вариантов увели-
чивалась потребность в реагентах, но суммарные затраты на ресурсы 
уменьшаются. 

Реагентные методы обработки воды характеризуются меньшими по-
требностями в ресурсах по сравнению с методами, основанными на ион-
ном обмене. Наименьшей потребностью в ресурсах характеризуется ВПУ 
при обработке исходной воды перед УОО антискалянтом. Однако этот 
метод подготовки воды имеет ряд ограничений по применению [2]. 

Прямоточное Na-катионирование характеризуется наибольшей по-
требностью в реагентах. При этом ионный обмен наиболее надёжный 
способ предотвращения образования отложений соединений катионов 
жёсткости на поверхности мембраны. В целях снижения расхода реа-
гентов на регенерацию следует использовать противоточные техноло-
гии ионного обмена. 

Схемы с частичной обработкой исходной воды на противоточных 
Na-катионитных и Н-карбоксильных фильтрах перед УОО имеют пре-
имущества над схемами, где весь водный поток подвергается иониро-
ванию. При этом величина эффекта зависит от доли расхода воды, 
подаваемой помимо фильтров. Поэтому, можно рекомендовать, при 
наличии такой возможности, подвергать обработке на ионитном филь-
тре только часть исходной воды перед УОО. 

 
Литература 

1. Бушуев, Е.Н. Анализ современных технологий водоподготовки на ТЭС / 
Е.Н. Бушуев, Н.А. Еремина, А.В. Жадан // Вестник Ивановского государственного 
энергетического университета. 2013. Вып. 1. С. 8–14. 

2. Бушуев Е.Н. Технология обессоливания воды на ТЭС на основе мембран-
ных методов: Учеб. пособие / Е.Н. Бушуев, Н.В. Бушуева // ФГБОУВО «Иванов-
ский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина». Ивано-
во, 2017. 144 с. 

3. Бушуев, Е.Н. Использование компьютерной программы «ПРОЕКТ ВПУ» 
для проведения технологического расчета и анализа технологий обессоливания 
воды на ТЭС и АЭС / Е.Н. Бушуев Е.Н., А.Ю. Жолобова // Вестник ИГЭУ. 2024. 
№. 4. С. 5-14. 

 
 
УДК 621.311 

Е.А. КАРПЫЧЕВ, к.т.н., доцент 
 

Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина 
153003 г. Иваново, ул. Рабфаковская 34 

E-mail: karpuchev3108@bk.ru 
 

Сравнение установок предварительной очистки воды  
с развитой системой обезвоживания шлама 

 

Аннотация. Проведена технологическая оценка работы установок предвари-
тельной очистки воды на базе метода коагуляции с использованием принципи-

mailto:karpuchev3108@bk.ru


Тепловые и атомные электрические станции 

 

 
109 

ально различного оборудования. Выполнено сравнение экономических и удель-
ных технологических параметров работы установок предварительной очистки 
воды с развитой системой обезвоживания шлама. 

Ключевые слова: коагуляция, шламовые воды, декантация, кек, технико-
экономические параметры. 
 

 

Е.А. КARPYCHEV, Candidate of Engineering, docent 
 

Ivanovo State Power Engineering University 
153003, Ivanovo, Rabfakovskaya St., 34 

E-mail: karpuchev3108@bk.ru 
 

Comparison of water pre-treatment plants  
with an advanced system sludge dewatering 

 

Abstract. A technological assessment of the operation of water pretreatment 
plants based on the coagulation method using fundamentally different equipment has 
been carried out. A comparison of the economic and specific technological parameters 
of the operation of water pretreatment plants with a developed sludge dewatering 
system has been performed. 

Key words: coagulation, sludge waters, decantation, cake, technical and economic 
parameters. 

 

Выполнено сравнение технико-экономических показателей водопод-
готовительных установок с низким коэффициентом воды на собствен-
ные нужды, предназначенных для производства осветленной воды. 

Источником водоснабжения установки № 1 является река Кама. Об-
работка воды осуществляется путем коагуляции сульфатом алюминия 
с флокулянтом Praestol 2530TR в двух осветлителях Actiflo производи-
тельностью 750 м3/ч и осветление на четырех безнапорных каркасно-
засыпных механических фильтрах производительностью 517 м3/ч. 

Источником водоснабжения установки № 2 является река Яйва. Об-
работка воды осуществляется путем коагуляции полиоксихлоридом 
алюминия Аква-Аурат 30 с флокулянтом Praestol 650 TR на шести ба-
ках-отстойниках со встроенными тонкослойными сепараторами произ-
водительностью 55 м3/ч и осветления на шести напорных механических 
фильтрах производительностью 52,4 м3/ч. 

Показатели качества исходной воды реки Кама и реки Яйва, а также 
требования к качеству фильтрованной воды приведены в табл. 1. 

Из данных табл. 1 необходимо отметить, что обе установки работа-
ют в условиях отсутствия подогрева исходной воды, это накладывает 
отпечаток на скорость процесса коагуляции и интенсивность хлопьеоб-
разования. В первом случае технологическая эффективность коагуля-
ционной обработки воды достигается за счет низкой скорости подъем-
ного движения воды в тонкослойном сепараторе – менее 0,46 м/ч, а во 
втором случае – за счет использования микропеска, являющегося цен-
тром образования твердой фазы при коагуляции и утяжелителем на 
этапе отстаивания воды в осветлителе Actiflo. Кроме того, вода р. Яйва 

mailto:karpuchev3108@bk.ru


Состояние и перспективы развития электро- и теплотехнологии 
 

 
110 

отличается повышенными значениями основных загрязнителей, таких 
как взвешенные вещества, окисляемость, массовая концентрация со-
единений железа (в пересчете на Fe), которые в течение года суще-
ственно изменяются. 

 
Таблица 1. Требования к качеству исходной и осветленной воды 

Показатель Установка 1 (р. Кама) Установка 2 (р. Яйва) 

Исходная вода 

Массовая концентрация 
взвешенных веществ, мг/л 

от 2,0 до 20,0 от 4,0 до 300,0 

Окисляемость (ПО), мгО/л от 5,3 до 10,6 менее 22,0 

Щелочность, мг-экв/л от 0,7 до 1,8 менее 4,0 

Массовая концентрация 
соединений железа  
(в пересчете на Fe), мг/л 

от 0,32 до 2,05 от 0,32 до 2,68 

рН25 от 7,3 до 8,1 от 7,0 до 8,1 

Температура, °С от 1 до 20 от 1 до 20 

Цветность, °Pt-Co от 18,5 до 60,5 н/н 

Осветленная вода 

Массовая концентрация 
взвешенных веществ, мг/л 

менее 2,0 менее 20,0 

Окисляемость (ПО), мгО/л менее 5,0 менее 15,0 

Щелочность, мг-экв/л от 0,3 до 1,5 менее 4,0 

Массовая концентрация 
соединений железа  
(в пересчете на Fe), мг/л 

менее 0,3 менее 1,0 

рН25 от 6,5 до 7,5 от 6,5 до 8,5 

Цветность, °Pt-Co менее 8,0 н/н 

 
Существенно отличается и качество вырабатываемой осветленной 

воды, в первом случае – это целлюлозно-бумажная промышленность и 
пожарно-питьевое использование, во втором случае – производство 
минеральных удобрений. 

Глубина переработки сточных вод на первом этапе обеспечивается 
за счет сбора и накопления шламовых вод в резервуарах. Шламовые 
воды установки № 1 осветляются в илоуплотнителе с использованием 
флокулянта, а на установке № 2 – после дополнительной реагентной 
обработки осветляются на флотаторах. 

Общей особенностью схем является – глубокая переработка сгу-
щенного шлама предочистки на декантерных цетрифугах с использова-
нием флокулянтов. В виде отходов образуется кек с влажностью не 
более 75 %, который затем может компактно утилизировать или ис-
пользовать в сельском хозяйстве в качестве удобрения. 

В табл. 2 приведены сравнительные данные работы двух установок, 
рассчитанные на максимальную производительность. 

Следует отметить, что в рассматриваемых схемах удельный расход 
воды на собственные нужды существенно ниже, чем у классической пред-



Тепловые и атомные электрические станции 

 

 
111 

варительной очистки (осветлитель со взвешенным слоем и механические 
фильтры) – (2,5 – 3,0) %. Особенно выгодно выделяется установка № 1, 
представленная более технологичными осветлителями Actiflo. 

 

Таблица 2. Сравнение технико-экономических параметров схем ВПУ 

Параметр Установка 1 Установка 2 

Производительность, м3/ч 1500 250 

Часовой расход воды на с.н., м3/ч 3,450 2,215 

Удельный расход воды на с.н., % 0,23 0,89 

Удельный расход реагентов при максимальной 
производительности: кг/ч 

 

- натр едкий (технический) 58,35 - 

- микропесок (фракция менее 150 мкм) 5,4 - 

- натрия гипохлорит (раб. раств. 8 г/л) 1,98 0,066 

- кислота серная (техническая) 39,75 - 

- коагулянт (в пересчете на Al2O3) 27,3 (СА) 1,66 (ПОХА) 

- флокулянт гранулированный 1,142 0,423 

Удельные затраты на реагенты, руб./м3 6,48 1,66 

Примечание: СА – сульфат алюминия; ПОХА – полиоксихлоридалюминия. 

 
Что же касается экономических критериев, то более выгодным ва-

риантом является установка № 2. Причиной этого является меньший 
перечень реагентов, применяемых на установках, в частности в отли-
чие от Actiflo не используется дорогой микропесок, а в виду высокого 
щелочного резерва воды р. Яйва не требуются реагенты для подщела-
чивания/подкисления. 

Вывод. В целом применение развернутых схем обезвоживания и 

утилизации шлама, на примере представленных установок, могут обес-
печить ежегодную экономию воды химическим цехом от 5 781 руб./год 
до 56 764 руб./год с 1 м3 проектной или фактической производительно-
сти ВПУ по осветленной воде. 

 
 
УДК 621.321 

А.Б. ЛАРИН1, д.т.н., профессор 
Б.М. ЛАРИН, д.т.н., профессор 

К.В. ЗОТОВА2, аспирант 
 

Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина 
153003, г. Иваново, ул. Рабфаковская, 34  

E-mail:  yaandy_81@mail.ru 1, ks.zotova@bk.ru 2 
 

Изменение водородного показателя рН с ростом температуры 
в слабощелочной среде водного теплоносителя ТЭС 

 

Аннотация. Питательная вода и конденсат пара котлов высокого давления, 
блоков СКД и котлов-утилизаторов блоков ПГУ представляют собой глубоко 

mailto:yaandy_81@mail.ru
mailto:ks.zotova@bk.ru


Состояние и перспективы развития электро- и теплотехнологии 
 

 
112 

обессоленную воду и имеет щелочную реакцию среды из-за добавления в кон-
тур щелочных агентов (чаще – аммиак). Показатель рН нормируется и строго 
поддерживается на оптимальном уровне. Однако, контроль рН производится в 
охлажденных пробах и нормируется значение, приведенное к 25оС. Но с ростом 
температуры (следовательно, и при охлаждении) изменяется диссоциация 
растворенных веществ и самой воды, что непосредственно влияет на молярную 
концентрацию ионов водорода. По этой причине, имея щелочное значение рН в 
охлажденной пробе конденсата пара, при фактической температуре насыщенно-
го пара может идти кислотная коррозия из-за низкого значения водородного 
показателя. Для расчета рН при рабочих параметрах водного теплоносителя 
необходимо знать множество величин, в том числе константы диссоциации 
растворенных веществ. В работе получена зависимость изменения значений рН 
с ростом температуры в моно-растворе аммиака при условии бесконечного 
разбавления. 

Ключевые слова: котельные установки, водно-химический режим, питатель-
ная вода, расчет значений рН, зависимость рН от температуры 

 
A.B. LARIN1, doctor of technical sciences, professor 
B.M. LARIN, doctor of technical sciences, professor 

K.V. ZOTOVA2, postgraduate student 
 

Ivanovo State Power Engineering University 
153003, Ivanovo, Rabfakovskaya St., 34 

E-mail:  yaandy_81@mail.ru 1, ks.zotova@bk.ru 2 

 

Change of pH-value with increasing temperature in the slightly 
alkaline medium of the water coolant thermal power plant 

 

Abstract. Feed water and steam condensate from high-pressure boilers, Super Critical 
Power Plants and waste-heat boiler of combined-cycle plant are highly demineralized water 
and have an alkaline reaction of the medium due to the addition of alkaline agents (more 
often ammonia) to the circuit. The pH value is normative and maintained at an optimal level. 
However, the pH is monitored in cooled samples and the value at temperature of 25oC is 
normative. But with increasing temperature of water coolant (and therefore with cooling it), 
the dissociation of solutes and water are changes, which directly affects the molar concen-
tration of hydrogen ions. Thus, for cooled steam condensate sample at temperature 25 c 
the pH value is alkaline, but at operating temperature of saturated steam the pH value can 
be acid and acid corrosion may occur. In the article dependence of the change of pH values 
with increasing temperature in an ammonia mono-solution under the condition of infinite 
dilution is obtained. 

Key words: boiler installations, water-chemical regime, feed water, calculation of 
pH values, dependence of pH from temperature. 

 
Питательная вода и конденсат пара котлов представляют собой силь-

норазбавленные растворы дозируемых в них реагентов. Остаточные 
концентрации солей (в пересчете на NaCl) сравнительно малы, и для 
оценки рН при рабочих параметрах теплоносителя существенного вкла-
да в его значения не вносят [1]. Щелочной агент дозируется в воду с 
целью связывания угольной кислоты и поддержания рН на нормативном 
уровне. В условиях ведения ВХР для котлов высокого давления ТЭС, 

mailto:yaandy_81@mail.ru
mailto:ks.zotova@bk.ru


Тепловые и атомные электрические станции 

 

 
113 

блоков СКД и ПГУ к добавочной и питательной воде предъявляются 
строгие требования, обеспечивающие высокое нормативное качество 
пара. Угольная кислота в таких условиях полностью отсутствует, а рН 
поддерживается на уровне 9,1±0,1. В этом случае можно рассматривать 
питательную воду и конденсат пара как сильно разбавленный раствор 
аммиака.  

Аммиак имеет высокий коэффициент распределения между водой и 